
 

Decreto Dirigenziale n. 31 del 14/09/2012

 
 Struttura di Missione - UOGP -

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO  PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - "CONTRATTO DI

PROGRAMMA REGIONALE PER LO SVILUPPO INNOVATIVO DELLE FILIERE

MANIFATTURIERE STRATEGICHE IN CAMPANIA" - CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  14 Settembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO   

- che la  Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007, recante “Incentivi alle Imprese per l’Attivazione del 
Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, istituisce, all’articolo 2, lo strumento 
agevolativo denominato “Contratto di Programma Regionale”; 

- che con Regolamento n. 4 del 28/11/2007 il Presidente della Giunta Regionale ha provveduto ad 
emanare il “Regolamento di Attuazione del Contratto di Programma Regionale”, approvato dal 
Consiglio Regionale della Campania nella seduta del 30/10/2007; 

- che in ottemperanza al disposto dell’articolo 1 comma 3 del succitato Regolamento,  la Giunta 
Regionale ha provveduto a disciplinare la materia con le seguenti Deliberazioni: n. 417 del 
07/03/2008,  n. 2064 del 23/12/2008,  n. 630 del 3/4/2009, n. 1705 del 13/11/2009; 

- che successivamente la materia ha trovato organica definizione con il "Disciplinare del Contratto di 
programma regionale Attività Produttive", approvato con  Deliberazione GRC n. 78 del 5 febbraio 
2010, pubblicata sul BURC n. 19 del 1 Marzo 2010,  nonché con il "Disciplinare del Contratto di 
programma Ricerca, sviluppo ed innovazione" approvato con  Deliberazione GRC n. 79 del 5 
febbraio 2010, pubblicata sul BURC n. 19 del 1 Marzo 2010. 

- che con Delibera n. 122 del 28 marzo 2011 - POR FESR 2007-13: GRANDI PROGETTI. 
ADEMPIMENTI AI SENSI DEGLI ARTT. 39-41 DEL REG. CE 1083/06 E DEL REG. CE N. 
539/2010, la Giunta Regionale, nel rivedere l’elenco indicativo dei Grandi Progetti contenuto nel 
POR Campania FESR 2007/13 ha approvato elenco e schede descrittive dei Grandi progetti e dei 
Grandi Programmi, quali attuali priorità della politica regionale di sviluppo coerenti con le nuove 
strategie del Piano Nazionale per il Sud; 

- che la modifica del POR FESR 2007-2013, concernente tra l’altro l'All.I del POR FESR -Schede 
Grandi Progetti, è stata approvata dalla Commissione europea, con Decisione 27 marzo 2012 n. 
C(2012) 1843, a seguito di procedura scritta avviata con nota UDCP/GAB/GAB n.2011.13174 del 3 
ottobre 2011 ai sensi del regolamento di funzionamento interno del Comitato di sorveglianza, e che 
con la DGR n.166 del 04/04/2012 si è preso atto che la Commissione Europea con la citata ultima 
decisione ha modificato la decisione C(2007) 4264 dell'11/09/2007 di approvazione del POR 
Campania FESR 2007-13; 

- che tra i Grandi Programmi di cui alla citata DGR 122/2011 risultavano, tra l’altro, individuati: � lo “Sviluppo innovativo della filiera automotive campana”;  � lo “Sviluppo innovativo della filiera aerospaziale campana” 
interventi a valere sull’Asse 2. Competitività del sistema produttivo regionale PO FESR 2007-2013 
ed in particolare sull’Obiettivo specifico 2b - “Sviluppo della competitività insediamenti produttivi e 
logistica” e sull’Obiettivo specifico 2a - “Potenziamento del sistema della ricerca e innovazione ed 
implementazione delle tecnologie nei sistemi produttivi”; 

 
      CONSIDERATO 
 che con Delibera di Giunta Regionale n. 88 del 6 MARZO 2012, pubblicata sul B.U.R.C. n. 38 del 18 

Giugno 2012 ad oggetto: Grande Programma - sviluppo della filiera automotive campana" e Grande 
Programma "sviluppo innovativo della filiera aerospaziale campana". Ratifica del protocollo di intesa tra 
il ministero dello sviluppo economico e la regione campania – determinazioni”si disponeva, tra l'altro: 
1. di destinare all’attivazione del regime di aiuti “Contratto di Programma Regionale”, istituito con 

l’articolo 2 della Legge Regionale n. 12/2007, come disciplinato con le deliberazioni della Giunta 
Regionale n. 78 e.n. 79 del 5 febbraio 2010, ai sensi dell’art.3 comma 1 del Regolamento n. 4 del 
28/11/2007 di attuazione degli incentivi alle imprese con procedura negoziale, un importo 
complessivo di  € 150.000.000,00, entro un tetto massimo di € 75.000.000,00 per ciascuna filiera, a 
valere sugli obiettivi operativi POR FESR e POR FSE di seguito indicati:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  14 Settembre 2012



 

 

 
 

• € 70.000.000 a valere sul POR FESR 2007-2013 - Obiettivo specifico 2a - “Potenziamento del 
sistema della ricerca e innovazione ed implementazione delle tecnologie nei sistemi produttivi”- 
Obiettivo Operativo 2.2; 

• € 70.000.000 a valere sul POR FESR 2007-2013 - Obiettivo specifico 2b - “Sviluppo della 
competitività insediamenti produttivi e logistica”  – Obiettivo Operativo 2.3; 

• € 10.000.000 a valere sul POR FSE 2007-2013 per € 9.000.000,00 sull’Obiettivo Specifico- a) 
sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori,  Obiettivo 
Operativo a.1, e per € 1.000.000,00 sull’ Obiettivo Specifico  b) -favorire l’innovazione e la 
produttività attraverso una migliore e qualità del lavoro , Obiettivo Operativo b.1; 

2. di procedere all’approvazione della Scheda delle priorità regionali, coerenti con i criteri di selezione 
delle operazioni del PO FESR per la realizzazione del Grande Programma “Sviluppo innovativo della 
filiera automotive campana” e del Grande Programma “Sviluppo innovativo della filiera aerospaziale 
campana” di cui alla DGR 122/2011, riportato quale Allegato B della detta DGRC 88/12 come parte 
integrante; 

3. di individuare, per l’attivazione del suddetto regime di aiuti “Contratto di Programma Regionale”, ai 
sensi dell’articolo 6 dei Disciplinari approvati con D.G.R. 78/2010 e con D.G.R. 79/2010, le priorità, 
volte in particolare a promuovere piani integrati che, articolati in diverse tipologie di investimento e di 
intervento plurisettoriale, possano ricondursi all’interno di una strategia di filiera plurisettoriale, 
riportate nell'Allegato B di cui sopra, da applicarsi a tutte le istanze presentate, con le modalità e i 
criteri precisati nella detta DGRC 88/12, mediante assegnazione di un valore ponderato a ciascuna 
priorità; 

4. di considerare, per le sole proposte che non presentano priorità assoluta ai sensi dell'Allegato B, 
quale ulteriore criterio di priorità, l’insistenza, anche parziale, del Piano di Interventi nelle Aree di crisi 
industriale complessa riconosciute, in Regione Campania, ai sensi della normativa vigente; 

5. di demandare alla Struttura di Missione U.O.G.P. le attività di coordinamento volte ad assicurare 
l’integrazione delle azioni delle diverse strutture amministrative interessate dall’intervento, nonché 
l’attivazione, previa condivisione con i Responsabili degli Obiettivi Operativi interessati, delle 
procedure afferenti l’attuazione dei Contratti di programma in oggetto e la verifica dei requisiti di 
ammissibilità e della coerenza programmatica di cui agli articoli 23 dei citati Disciplinari adottati con 
le DDGGRR nn. 78 e 79/2010; 

6. di demandare infine ai responsabili degli Obiettivi Operativi interessati l’espletamento delle restanti 
attività come previste dai Manuali di Attuazione POR FESR 2007-2013 e POR FSE 2007-2013 e dai 
richiamati Disciplinari approvati con le DDGGRR nn. 78 e 79/2010; 

 

TENUTO CONTO  

1.  Che il presente Avviso pubblico viene emanato, in attuazione della precitata Delibera  n. 88,  nel 
rispetto di tutte le condizioni relative al Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione Europea 
del 6 agosto 2008 - Regolamento generale di esenzione per categoria, per l'attivazione del regime di 
aiuti denominato "Contratto di Programma Regionale per lo sviluppo innovativo delle filiere 
manifatturiere strategiche in Campania"; 

2.  Che le modalità di intervento previste possono essere applicate sulle seguenti azioni: 
- Azione A: Sviluppo innovativo della filiera automotive campana, prioritaria, entro un importo 

massimo di € 75.000.000,00,  
- Azione B: Sviluppo innovativo della filiera aerospaziale campana, prioritaria, entro un importo 

massimo di € 75.000.000,00,  
- Azione C: Sviluppo innovativo delle altre filiere produttive della Campania a valere sugli 

importi che residuano dall'applicazione della priorità a favore delle precedenti azioni sub A e B, 
fino all'esaurimento delle risorse appostate; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  14 Settembre 2012



 

 

 
 

RECEPITI I PARERI 

- dei Responsabili degli Obiettivi Operativi interessati, dell'AdG FESR 2007-13 e della Task Force 
Interistituzionale, e di tutte le altre strutture regionali interessate, dopo ampia consultazione e 
condivisione; 

       
       RITENUTO 

− di dover approvare l' Avviso pubblico per manifestazione di interesse - "CONTRATTO DI 
PROGRAMMA REGIONALE PER LO SVILUPPO INNOVATIVO DELLE FILIERE 
MANIFATTURIERE STRATEGICHE IN CAMPANIA" con i relativi allegati, che allegato al 
presente provvedimento ne forma parte integrante ; 

 
− di dover prevedere che le domande per l'accesso ai benefici di cui all’avviso , unitamente al 

formulario, siano presentate in formato digitale, “on line”, nei modi e nei tempi previsti dall’Avviso 
stesso; 

 
VISTI 

- I Disciplinari del Contratto di Programma regionale approvati con DDGGRR n.78 e 79/2010 
- la L.R.12/2007 
- La DGRC n.122/11 
- la DGRC n. 88/12 
- la DGRC n. 166/12 
- la DGRC n.202 del 27/4/2012 

 
  Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'UOGP, 
           
                                                           DECRETA 
 
per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
a) di approvare l’ Avviso  pubblico per manifestazione di interesse - "CONTRATTO DI 

PROGRAMMA REGIONALE PER LO SVILUPPO INNOVATIVO DELLE FILIERE 
MANIFATTURIERE STRATEGICHE IN CAMPANIA" con i relativi allegati, in applicazione di 
quanto deliberato dalla Giunta Regionale con la DGR 88/2012, che allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante; 

b) di prevedere che le domande per l'accesso ai benefici di cui all’avviso, unitamente al formulario, 
siano presentate in formato digitale, “on line”, nei modi e nei tempi previsti dall’Avviso stesso; 

c)   di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza:  
• all’A.G.C. 01 “Gabinetto Presidente della Giunta Regionale”; 
• all’A.G.C. 03 “Programmazione, piani e programmi”; 
• all’A.G.C. 06 “Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi informativi ed Informatica”; 
• all’A.G.C. 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale”; 
• all’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 
• all’A.G.C. 17 “Istruzione, Educazione, Formazione Professionale, Politica Giovanile e del Forum 

Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.M.E.L.)”; 
• al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
• all'AdG POR FESR 2007-13; 
• all'Adg POR FSE 2007-13; 
• al NDVVIP Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici; 
• al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  14 Settembre 2012


	BURC n. 58 del  14 Settembre 2012

